
1 
 

 

 

 

 

 
                                                                                  Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2018 
 

Curso de Especialização em Tecnologias Educacionais 
para Prática Docente no Ensino da Saúde na Escola 

                                                   PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS  
 

2ª RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA VAGAS 
REMANESCENTES 

 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz 

(ENSP/Fiocruz), através da Coordenação de Desenvolvimento Educacional e EAD (CDEAD) e 

a Universidade Aberta do Brasil (UAB/MEC), torna pública, por meio deste instrumento de 

divulgação, a 2ª retificação da relação de candidatos selecionados, em ordem alfabética e 

por Polos UAB, no processo de seleção às VAGAS REMANESCENTES de alunos do Curso de 

Especialização em Tecnologias Educacionais para a Prática Docente no Ensino da Saúde na 

Escola, na modalidade a distância. 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, e, por necessidade, conveniência e 

oportunidade, RESOLVE: 

1) EXCLUIR da relação de selecionados os seguintes candidatos: 

 

 

CANDIDATOS EXCLUÍDOS POLO UAB 

ANNA NUNES PEREIRA NETA FARIAS PALMAS 

MARIA JUCINAIDE RIBEIRO ALVINO PALMAS 

 

CANDIDATO EXCLUÍDO POLO UAB 

THAIS DE MARIA CUNHA SOUSA ARAGUATINS 

 

 

CANDIDATOS EXCLUÍDOS POLO UAB 

ALEX SANDRO TOMAZINI ITAPETININGA 

RAFAELLA ALVES DE OLIVEIRA ITAPETININGA 

TAYNA DA SILVA VIEIRA ITAPETININGA 

 



2 
 

 

 

CANDIDATO EXCLUÍDO POLO UAB 

OLIENA RODRIGUES SOARES MONTES CLAROS 

 

CANDIDATO EXCLUÍDO POLO UAB 

GILBERTO DADA APUCARANA 

 

CANDIDATOS EXCLUÍDOS POLO UAB 

CARLA SOTERO DOS SANTOS NOVO HAMBURGO 

JULIO CÉSAR MADEIRA NOVO HAMBURGO 

 

CANDIDATO EXCLUÍDO POLO UAB 

FÁBIO MIGUEL DE FREITAS UBERABA 

 

CANDIDATO EXCLUÍDO POLO UAB 

LUCIANE SANTOS DE BRITO MENDES PIÚMA 

 

 

1) INCLUIR na relação de selecionados os seguintes suplentes: 

 

CANDIDATOS INCLUÍDOS POLO UAB 

ALAN MEDEIROS DO AMARAL PALMAS 

ELENICE ROSÁRIA PALACIN PALMAS 

VALERIA DE FATIMA GOMES PALMAS 

WELMER DANILO RODRIGUES ROCHA PALMAS 

 

CANDIDATO INCLUÍDO POLO UAB 

GUTEMBERGUE SANTOS DE SOUZA ARAGUATINS 

 

CANDIDATOS INCLUÍDOS POLO UAB 

FLÁVIA CRISTINA CORRADIN DE ALMEIDA SOUZA ITAPETININGA 

LAURA BIANCHI DE MELO MATTOS ITAPETININGA 

MARIA DE FÁTIMA FONSECA KRUSZINSK ITAPETININGA 

 
 



3 
 

CANDIDATOS INCLUÍDOS POLO UAB 

CLAUDIA VARGAS PEDROSO NOVO HAMBURGO 

ELISIANE REICHEL MARTINS NOVO HAMBURGO 

 
 

CANDIDATO INCLUÍDO POLO UAB 

SIDNEIA CRISTINA ROQUE ALVES UBERABA 

 
CANDIDATOS INCLUÍDOS POLO UAB 

GISLENI BARBOSA DA SILVA VITAL PIÚMA 

PRISCILA PEREIRA DE JESUS CARVALHO PIÚMA 

TATIANA FERREIRA DE LIMA PIÚMA 

 
 
 
 
 

 Coordenação do Curso de Especialização em Tecnologias Educacionais para a Prática Docente no 

Ensino da Saúde na Escola 


